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AGÊNCIA DE VIAGENS OFICIAL DAS JORNADAS

PATROCÍNIOSPATROCÍNIO CIENTÍFICO

Comissão de honra

Presidente do Governo Regional da Região Autónoma da Madeira

Secretário Regional dos Assuntos Sociais da Região Autónoma da Madeira

Presidente do Conselho de Administração do Serviço Regional de Saúde

Presidente do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais IP-RAM

Presidente do Conselho Regional da Ordem dos Médicos da Região Autónoma da Madeira

Presidente da Câmara Municipal do Funchal

Comissão organizadora e CIENTÍFICA

DR. JOSÉ CANAS DA SILVA Chefe de Serviço de Reumatologia; Director do Serviço de Reumatologia, Hospital Garcia de Orta, Almada
DR. Rui Cernadas Médico Especialista em Medicina Geral e Familiar e Competência em Medicina Farmacêutica pela Ordem dos Médicos 

PRESIDENTES, MODERADORES E PALESTRANTES

Prof. Doutor Alberto Pinto Hespanhol Medicina Geral e Familiar, Porto | Dra. Ana Aroso Directora do Serviço de Ginecologia/Obstetrícia, Centro Hospitalar da Póvoa do 
Varzim e Vila do Conde | Dra. Anabela Pinto Gastrenterologista, Lisboa | Dr. Carlos Martins Assistente Convidado, Departamento de Clínica Geral da Faculdade de Medicina 
da Universidade do Porto | Dra. Cátia Cardoso Assistente Hospitalar de Pediatria | Dr. Celestino Neves Assistente de Endocrinologia; Docente da Faculdade de Medicina do 
Porto | Dra. Cristina Galvão Especialista em Medicina Geral e Familiar; Assistente Graduada de Clínica Geral, Centro de Saúde de Beja; Assessora da Região de Saúde do Alentejo 
para os Cuidados Paliativos | Dra. Cristina Maia Assistente de Clínica Geral | Dr. Filomeno Paulo Gomes Chefe de Serviço de Cirurgia Pediátrica; Coordenador da Unidade de 
Cirurgia Pediátrica do SESARAM; Membro da Direcção do Colégio de Especialidade de Cirurgia Pediátrica da Ordem dos Medidos | Dra. Helena Beça Assistente de Medicina Geral e 
Familiar, Unidade de Saúde Familiar de Espinho | Dr. José Canas da Silva Chefe de Serviço de Reumatologia; Director do Serviço de Reumatologia, Hospital Garcia de Orta, Almada 
| Dr. Luís Jasmins Assistente Graduado em Gastrenterologia, Centro Hospitalar do Funchal | Dra. Maria da Luz Brazão Chefe de Serviço de Medicina Interna; Directora de 
Serviço de Medicina Interna, Hospital Central do Funchal | Dra. Marizela Freitas Assistente Graduada Sénior de Medicina Geral e Familiar  | Dra. Paula Reis Chefe de Serviço 
de Infecciologia | Dr. Paulo Jorge Gomes Assistente Graduado de Medicina Geral e Familiar | Dr. Pedro Canas da Silva Assistente Hospitalar Graduado de Cardiologia; 
Responsável pela Unidade Cardíaca de Intervenção, Serviço de Cardiologia, Hospital de Santa Maria, Lisboa | Dr. PEDRO VARANDAS Psiquiatra, Lisboa | Dr. Rui Cernadas Médico 
Especialista em Medicina Geral e Familiar e Competência em Medicina Farmacêutica pela Ordem dos Médicos | Dr. Rui Vasconcelos Especialista em Pediatria e Neuropediatria, 
Assistente Graduado Sénior e Director do Serviço de Pediatria do Centro Hospitalar do Funchal | Dr. Silvestre Abreu Chefe de Serviço de Endocrinologia; Director do Serviço de 
Endocrinologia, Hospital Central do Funchal | Dra. Teresa Sabino Assistente Graduada de Saúde pública; Vogal do Conselho Clínico do ACES Espinho/Gaia | Dr. Tiago Mendonça 
Assistente Hospitalar de Urologia, Centro Hospitalar Lisboa Norte EPE; Assistente Convidado de Urologia da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa
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5.Out.2012.Sexta-feira

6.Out.2012.Sábado

14.30-16.00 h		 Mesa-Redonda 
		  RASTREIOS: NOVOS PROBLEMAS? 
		  Moderadores: Dr. Carlos Martins e Dr. Rui Cernadas 
		  Cancro da mama (15 m)  
		  Dra. Ana Aroso
	 	 Cancro do colo do útero (15 m)  
		  Dra. Teresa Sabino 
		  Cancro da próstata (15 m)  
		  Dr. Tiago Mendonça 
	 	 Cancro colo-rectal (15 m)  
		  Dra. Anabela Pinto 
		  Perguntas & Respostas (30 m)
 
16.00-16.45 h		 Conferência 
		  O QUE NÃO PODEMOS FAZER  
		  NOS CUIDADOS PALIATIVOS? 
		  Presidente: Dr. Filomeno Paulo Gomes  
		  Palestrante: Dra. Cristina Galvão
 
	 16.45 h	 Fim das Sessões do 1º dia 

	 08.30h	 Abertura do Secretariado 
 
09.30-11.00 h		 Mesa-Redonda
		  AS NOSSAS BELAS CRIANÇAS 
		  Moderadores: Dr. Rui Vasconcelos e Dr. Paulo Jorge Gomes 
		  Desenvolvimento (20 m) 
		  Dra. Cátia Cardoso 
		  Vacinação (20 m) 
		  Dra. Teresa Sabino 
		  Alterações comportamentais (20 m)  
		  Dra. Helena Beça 
		  Perguntas & Respostas (30 m) 
 
11.00-11.30 h		 Intervalo 
 
11.30-13.00 h		 Sessão Prática 
		  VIROLOGIA 
		  Moderadores: Dra. Maria da Luz Brazão  
		  e Dra. Marizela Freitas 
		  Hiv – Hepatites – Herpes (Casos Clínicos) 
	 	 Dra. Helena Beça e Dr. Rui Cernadas  
		  Comentadores: Dra. Paula Reis e Dr. Luís Jasmins 
		  Perguntas & Respostas 
 
	 13.00 h	 Encerramento das Jornadas  
		e   Entrega de Certificados 
 
	 13.15 h	 Almoço das Jornadas 

	 08.30 h	 Abertura do Secretariado
 
09.30-11.00 h		 Mesa-Redonda
		  O QUE É QUE VALE A PENA? ACTUALIDADES 
		  TERAPÊUTICAS 
		  Moderadores: Dr. José Canas da Silva  
		  e Dr. Silvestre Abreu 
		  Novos fármacos e optimização  
		  no tratamento da diabetes tipo 2 (15 m)  
		  Dr. Celestino Neves 
		  Caso clínico (10 m)  
		  Dra. Cristina Maia  
		  Comentador: Dr. Celestino Neves (10m) 
		  Normas de orientação clínica na diabetes (20 m)  
		  Dr. Rui Cernadas 
		  Novas associações farmacológicas  
		  no tratamento das dislipidemias (15 m)  
		  Dr. Pedro Canas da Silva 
		  Caso clínico (10m)  
		  Dra. Cristina Maia  
		  Comentador: Dr. Pedro Canas da Silva (10m)
 
11.00-11.30 h		 Intervalo
 
11.30-12.00 h		 Sessão de Abertura
 
12.00-12.45 h		 Simpósio SERVIER
		  Agomelatina: que resposta às  
		necessidades   dos doentes deprimidos? 
		  Moderador: Dr. Pedro Varandas
		  Desafios actuais no tratamento dos 
		  doentes deprimidos 
		  Dr. Rui Cernadas 
		  Agomelatina: ao encontro das expectativas 
		  da prática clínica 
		  Dr. Pedro Varandas
 
12.45-13.15 h		 Conferência 
		  DILEMAS ÉTICOS EM SAÚDE 
		  Presidente: Dr. Rui Cernadas  
		  Palestrante: Prof. Doutor Alberto Pinto Hespanhol
 
13.15-14.30 h		 Almoço de Trabalho 
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